БЕПГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРАВИТЕЛЬСТВО Белгородской ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Белгород
«18 » СЭНТЯбЮЯ 2028 г. - МЕ {: '—

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Белгородской области

В соответствии с пунктом “2 части 10 статьи 23, статьей 24 Федерального
закона от 31 июля 2020 года № 248—ФЗ «О государственном контроле (надзбре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации» и в целях приведения
нормативных правовых актов Белгородской области в соответствие
с действующим законодательством Правительство Белгородской области
постановляет: ‘1. Внести следующие изменения в постановление Правительства
Белгородской области от 27 сентября 2021 года № 431—ПП-«Об утверждении
Положения о региональном государственном экологическом контроле
(надзбре)»:

- в Положение о регионаітьном государственном экологическом (контроле
(надзоре) (далее — ' Положение), утвержденное в пункте 1 названного
постановления:

приложение к Положению изложить в редакции согласно приложению№ 1 к настоящему постановлению. -

'

2. Внести следующие изменения в постановление Правительства
Белгородской области от 27 сентября 2021 года № 432-пп «Об утверждении
Положения о региональном государственном геологическом контроле
(надзоре)»: ‘ '

у

: - в Положение о региональном государственном геологичесКом контроле
(надзоре) (далее — Положение), утвержденное в пункте 1 названного
постановления: '

приложение к Положению изложить в редакции согласно приложению
№ 2 к настоящему постановлению.

3. Внести следующие изменения -в постановление Правительства
Белгородской области от 11 октября 2021 года № 456-пп «Об утверждении
Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий»:

— в Положение о региональном государственном контроле (надзоре)
в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий
(далее — Положение), утвержденное в пункте 1 названного постановления:

приложение к Положению изложить в редакции согласно приложению
№ 3 к настоящему постановлению. /

\

! 2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на управление экологического и охотничьего надзора Белгородской области
(Гоц А.П.).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Губернатор
Белгородской об В.В. Гладков

Приложение № 1

к постановлению Правительства
Белгородской-области

от « 1$ » сентября 2023 г.
№ 537—лл

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении регионального государственного

экологического контроля (надзора)

1. Превышение нормативов качества окружающей среды (более чем
на 5 процентов) на территориях, прилегающих к объектам, оказывающим негативное
воздействие на окружающую среду (далее — объект) (для атмосферного воздуха— за
границей санитарно—защитной зоны объекта, для почв (земель) — на сопредельной
территории аналогичного целевого назначения и вида использования к территории
объекта), выявленное в результате проведения мероприятий по контролю
без взаимодействия с контролируемым лицом:

а) нормативов, установлеъшых для химических показателей состояния
окружающей среды, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций;

б) нормативов, установленных для физических показателей состояния
окружающей среды, в том числе показателей уровНей радиоактивности;

в) нормативов для биологических показателей состоягшя: окружающей среды,
в том числе видов и групп растений, животных и другйх используемых как
индикаторы качества окружающей среды организмов.

2. Выявленные в результате проведения мероприятшй по контролю
без взаимодействия с контролируемым лицом и с высокой вероятностью
представляющие угрозу причинения вреда окружающей среде факты ‚загрязнения,
деградации, изменения:

а) физических параметров компонентов природной среды (появление
нехарактерного цвета и запаха водных объектов; появление нехарактерного цвета
и запаха, взвесей и аэрозолей в атмосферном воздухе, изменение органолептических
свойств);

б) компонентного состава загрязняющих веществ в атмосферном воздухе
по данным метеорологических станций;

в) состояния водных объектов (появление нехарактерных загрязняющих
веществ);

г) компонентов природной среды (почв) в результате несанкционированного
размещения отходов.

3. Неоднократное (более трех раз в течение месяца) поступление в управление
экологического и охотничьего надзора Белгородской области (далее — управление)
информации от Белгородского центра по гидрометеорологии` и мониторишу
окружающей среды — филшала Федерального государственного бюджетного
учреждения «Центрально-Чернозёмное управление по гидрометеорологии
и мониторишу окружающей среды» 0 неблагоприятных метеорологических условиях
на территории одного и того же городского округа, городского и иного поселения
муниципального района (для контролируемых лгщ, имеющих Источники выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух и обязанных проводить мероприятия по
уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при получении
прогнозов неблагоприятных метеорологических условий).

4. Получение от собственников водных объектов, водопользователей

‚ 4

при использовании водных объектов информации (более двух раз в течение месяца)
06 авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, последствия
которых могут угрожать или угрожают жизни и здоровью людей и (или) окружаюЩей
среде.

5. Получение информации, содержащейся в обращениях (заявлениях)
организаций, информации от органов государственной власти, органов местного
самоуправления, из средств массовой информации, информации, полученной
в результате анализа и учета сведений об объектах контроля И имеющихся
в распоряжении управления и указывающей на то, что контролируемыми лицами
ранее представлена недостоверная информация или не представлена в установленном
законом порядке и в установленные законом сроки (по истечении 1 (одного) рабочего
дня от установленной даты) в уполномоченные органы:

а) в ходе представления отчетности и иной информации, представление
которой является обязательным в соответствии с нормативными правовыми актами;

б) при предоставлении документов для получения государственных услуг;
в) при проведении контрольных (надзорных) мероприятий.
6. Выявленные в результате анализа и учета сведений об объектах контроля

и имеющихся в распоряжении управления факты:
а) отсутствия (более чем на один месяц со дня начала эксплуатации указанных

объектов) постановки объектов на учет в государственном реестре объектов,
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду (программно-`
техъшческое обеспечение учета объектов, оказывающих негативное воздействие
на окружающую среду (далее — ПТО «УОНВОС»)) и подлежащих региональному
государственному экологическому контролю (надзору);

б) отсутствия (более чем на 30 (тридцать) дней со^ дня государственной
регистрации изменеъшй) актуализации сведений об объектах, оказывающих
негативное воздействие на окружающую среду, в государственном реестре объектов,
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду (ПТО «УОНВОС»),
предусмотренных статьей 69.2 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7—Ф3
«Об охране окружающей среды».

Приложение № 2
к постановлению Правительства

Белгородской“ области
от « 18 » ое нтяб юя 2023 г.

№№
Перечень

индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении регионального государственного

геологического контроля (надзора)

1. Получение информации (более двух раз в течение месяца), содержащейся
в обращениях (заявлениях) граждан и организаций, информации, от органов
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой
информации, указывающей на высокую вероятность наличия нарушений,
(представляющих угрозу причинения вреда окружающей среде, в результате:

а) пользования недрами без лицензии на пользование недрами;
б) нарушения условий, предусмотренных лицензией на пользование недрами,

и нарушения требований утвержденного в установленном порядке технического
проекта И (или) иной проектной документации на выполнение работ, связанных
с пользованием недрами (в случае проведения добычи более чем на 10 куб. М

по объёму от установленной в условиях, предусмотренных лицензией на пользование
недрами).

2. Получение информации, содержащейся в обращениях (заявлениях)
организаций, информации от органов государственной власти, органов местного
самоуправления, из средств массовой информации, информации, полученной
в результате анализа и учета сведений об объектах контроля и имеющихся
в распоряжении управления, указывающей на то, что контролируемыми лицами ранее
представлена недостоверная информация или не представлена в установленном
законом порядке и установленные законом сроки (по истечении 1 (одного) рабочего
дня от установленной даты) в уполномоченные органы:

а) в ходе представления отчетности и иной информации, представление
которой является обязательным в соответствии с нормативными правовыми актами;

б) при предоставлении документов для получения государственных услуг;
в) при проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

Приложение № 3
к постановлению Правительства

Белгородской области
от « 18 » сентября 2023 г_

На 537—1111

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований

при осуществлении регионального государственного
контроля (надзора) в области охраны и использования

особо охраняемых природных территорий

1. Получение информации (более двух раз в течение месяца), содержащейся
в обращениях (заявлениях) организаций, информации от органов государственной
власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации,
указывающей на высокую вероятность наличия нарушений, представляющих угрозу
причинения вреда окружающей среде (на одной и той же территории), касающихся:

а) режима особо охраняемой природной территории;
6) особого правового режима использования земельных участков, водных

объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных
в границах особо охраняемых природных территорий;

в) режима охранных зон особо охраняемых природных территорий.
2. Неоднократное (два и более раз в течение одного квартала) выявление при

проведении контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия
с контролируемым лицом признаков, свидетельствующих о высокой вероятности
нарушений, представляющих угрозу причинения вреда окружающей среде,
установленных режимом или иными правилами охраны и использования
окружающей среды и природных ресурсов на особо охраняемых природных
территориях либо в их охранных зонах.